
LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta regionale n. 689/2013 è stato 
approvato il Bando “Azioni Integrate per la Promozione e 
Valorizzazione della Sostenibilità Locale” con il quale si è 
inteso promuovere ai fini del raggiungimento degli obiettivi 
generali di risanamento e riqualificazione ambientale del 
P.A.A. 2011/2013, l’individuazione di azioni ed interventi di 
promozione e valorizzazione a sostegno del rafforzamento dei 
processi di integrazione sinergica fra i diversi settori e 
tematismi ambientali individuati nel Piano medesimo con 
caratteristiche dimostrative, comunicative e didattiche; 

 con propria delibera n. 135 del 10 febbraio 2014 è stata 
approvata la graduatoria e assegnato i contributi sia per la 
Linea 1 sia per la Linea 2 nell’ambito degli stanziamenti 
sopra previsti secondo gli schemi 1 e 2 riportati all’interno 
della delibera stessa con scadenza per la conclusione degli 
interventi rispettivamente il 10 febbraio 2015 per la Linea 1 
e il 10 agosto 2014 per la Linea 2; 

Considerato che: 

 la fase attuativa prevedeva la conferma dei contributi 
assegnati con la concessione definitiva degli stessi a 
seguito della presentazione del relativo progetto esecutivo 
per la Linea 1 mentre per la Linea 2 la conferma avveniva a 
seguito dell’acquisizione del Cup e relativa liquidazione a 
consultivo sulla spesa effettiva a saldo per i soggetti della 
Linea 2 enti e istituzioni di diritto privato, 
sostanzialmente associazioni o fondazioni, senza fini di 
lucro; 

 con deliberazione di G.R. n. 137/2015 fra l’altro, è stato 
prorogato al 31 ottobre 2015 il termine massimo di 
ultimazione degli interventi finanziati rientranti nella 
Linea 1 d’azione prevista dal Bando ex delibera di G.R. 
689/2013; 

Dato atto che: 

 sono state avviate le procedure di revoca in quanto a seguito 
di istruttoria i progetti specifici non erano pervenuti 
conformemente al bando per i seguenti Comuni: 

 Comune di Montechiarugolo (PR), prot. n. 110547 del 20 
febbraio 2015, 

 Comune di Gropparello (PC), prot. n. 110543 del 20 febbraio 
2015, 

 Comune di Fanano (MO), prot. n. 110538 del 20 febbraio 2015, 

 Comune di San Possidonio (MO), prot. n. 10549 del 20 febbraio 
2015; 



 alle richiamate note hanno dato riscontro i Comuni di 
Gropparello (PC) e San Possidonio (MO) ed il Comune di Fanano 
(MO) precisando rispettivamente che: 

 il Comune di Gropparello (PC) ha trasmesso l’apposita 
convenzione comunale con il gestore di ambito del servizio 
idrico integrato nel cui Piano d’Ambito rientrano le opere in 
progetto; 

 il Comune di San Possidonio (MO) ha comunicato che i beni 
previsti nel progetto rispettano il requisito previsto dal 
bando di essere beni ammortizzabili; 

 il Comune di Fanano (MO) ha richiesto un incontro sulle 
procedure attuative dell’intervento finanziato ai sensi del 
bando; 

 per quanto riguarda il Comune di Montechiarugolo (PR) non è 
pervenuto alcun riscontro; 

Considerata pertanto la permanenza della priorità di 
realizzare gli interventi programmati in particolare del Comune di 
Gropparello (PC) e del Comune di San Possidonio (MO) di cui 
risulta da parte degli Enti stessi l’impegno a perseguire gli 
obiettivi del Piano di Azione Ambientale mantenendo in sospeso 
l’intervento di Fanano (MO) in attesa di un incontro; 

Rilevato che: 

 per quanto riguarda la Linea 2 l’associazione LIPU (PR) 
finanziata per €. 3.000,00, non dava riscontro ad una nostra 
richiesta circa il mantenimento dell’interesse all’attuazione 
del progetto finanziato facendo venir meno le condizioni di 
tale finanziamento, in quanto veniva assegnato con delibera 
di G.R. 689/2013 un importo di €. 3.000,00 a seguito di 
esaurimento plafond; 

 pertanto si revoca l’assegnazione di €. 3.000,00 programmata 
con la delibera di G.R. 689/2013; 

Dato atto del parere allegato; 

Su proposta dell’Assessore alla Difesa del Suolo e della 
Costa, Protezione Civile e Politiche Ambientali; 

A voti unanimi e palesi 

 

Delibera: 

 

1. di revocare, sulla base dei motivi richiamati in premessa i 
finanziamenti assegnati con delibera di G.R. n. 135 del 10 
febbraio 2014 agli Enti sotto riportati per un totale di €. 
28.000,00 secondo la seguente scheda: 

  



Linea di azione 1 - Comuni 

ORDINE DI 
GRADUATORIA 

COMUNE 
Prov. Progetto Costo previsto 

dell'intervento 
Contributo 
assegnato 

5 Montechiarugolo 
PR 

Percorso naturalistico 
della fata Bema €. 57.680,00 €. 25.000,00

 

TOTALE €. 57.680,00 €. 25.000,00

Linea di azione 2 – Onlus 

ORDINE DI 
GRADUATORIA 

COMUNE 
Prov. Progetto Costo previsto 

dell'intervento 
Contributo 
assegnato 

11 

LIPU – 
Lega italiana 
protezione 
uccelli 

PR 

Gogreen: volontari per 
natura €. 9.400,00 €. 3.000,00

TOTALE €. 9.400,00 €. 3.000,00

2. di sospendere la procedura di revoca del finanziamento al 
Comune di Fanano (MO) nelle more degli esiti 
dell’approfondimento richiesto dall’Ente medesimo; 

3. di prorogare la conclusione degli interventi del Comune di 
Gropparello (PC) e del Comune di San Possidonio (MO) 
richiamati in premessa al 31 ottobre 2015 ed entro il 31 
dicembre 2015 per trasmettere la rendicontazione finale; 

4. di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna. 

 


